
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

calização de Trânsito no referido Município, em especial por ocasião da 
“Operação Verão 2020”.

SERVIDOR MATRICULA
ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA SANTANA 54185273/2

JOSÉ NETO SANTOS ALVES 57223373/2
MARCO AURÉLIO REIS SENA 57201765/1

SIMONE CUNHA DOS SANTOS SOARES 57220904/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1622/2020-DAF/CGP, DE 08/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 142/2020-GOFTC, de 03/07/2020 e demais despachos no Processo 
2020/463903,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 9 e ½ (nove e meia) diárias, aos servidores abai-
xo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município Marituba, no período de 19/07 a 28/07/2020, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-
316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

SERVIDOR MATRICULA
ELLEN CORREA FORTUNATO 57210661/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1667/2020-DAF/CGP, DE 13/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/468238;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municícipio de Parauapebas, no período de 16/07 à 31/07/2020, 
a fi m de participarem da entrega, emissão do termo de entrega e da au-
torização de saida dos veiculos arrematados como conservados no leilão 
03/2020.

NOME MATRICULA
JÚLIO CEZAR MORAES DE SEIXAS 57189947 /1

ALZELI LIMA CORREIA   3266281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1660/2020-DAF/CGP, DE 13/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/468104;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municícipio de Marabá, no período de 16/07 à 31/07/2020, a fi m de 
participarem da entrega, emissão do termo de entrega e da autorização 
de saida dos veiculos arrematados como conservados no leilão 03/2020.

NOME MATRICULA
LUCIANO LIMA DA CUNHA 57195471 /1
LORIS SOARES BARBOSA 80845487 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1666/2020-DAF/CGP, DE 13/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/466816;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municícipio de Santarém, no período de 16/07 à 31/07/2020, a fi m 
de participarem da entrega, emissão do termo de entrega e da autorização 
de saida dos veiculos arrematados como conservados no leilão 03/2020.

NOME MATRICULA

ANTONIO JOSÉ SILVA DE MOURA  80845424/1

CÍCERO REIS SOUZA  80845524/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1659/2020-DAF/CGP, DE 13/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/467980;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municícipio de Itaituba, no período de 16/07 à 31/07/2020, a fi m 
de participar da entrega, emissão do termo de entrega e da autorização 
de saida dos veiculos arrematados como conservados no leilão 03/2020.

NOME MATRICULA
LUÍS ANTÔNIO ALVES BATISTA 54194074 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1710/2020-DAF/CGP, DE 17/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 517/2020-Marabá de 09/07/2020, e demais despachos no Processo 
2020/482438,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marabá, no período de 20/07 a 18/08/2020, a 
fi m de realizar entrega de documentos (habilitação e veículo) na CIRETRAN 
“A” de Marabá.

SERVIDOR MATRICULA
NEIDSON DE ANDRADE SANTOS 57191834/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 563116

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2017

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Caput, da Lei nº 
8.666/93
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-
GRAFOS., inscrita no CNPJ nº 34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO:  Prestação pela ECT de serviços e venda de pro-
dutos que atendam as necessidades da Contratante, mediante adesão aos 
anexos que individualmente caracterizam cada modalidade envolvida.
VALOR DO CONTRATO ESTIMADO: O valor mensal estimado de R$ 
1.256.248,60 (um milhão, duzentos e cinqüenta e seis mil, duzentos e 
quarenta e oito reais e sessenta centavos) totalizando um aumento global 
previsto de R$ 1.256.243,00 (um milhão, duzentos e cinqüenta e seis mil, 
duzentos e quarenta e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:6201 – Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará ;     06      Segurança Pública; 122 Administração Geral; 125   Nor-
matização e Fiscalização; 1297 Manutenção da Gestão; 1502 Segurança 
Pública; 8338 Operacionalização das Ações Administrativas; 8273 Habilita-
ção de Condutores de Veículos; 8274 Regularização de Veículos;  339039   
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261   Recursos Próprios; 
0661   Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DA VIGÊNCIA: 26/02/2020 a 26/02/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
(Republicação do DOE 34107 DE 04/02/2020)
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 563085


